REQUERIMENTO DE  CONVOCAÇÃO Nº            ,  DE  2005
(Do Sr. Osório Adriano)

Solicita a convocação do Sr.
Henrique de Campos Meireles,
Presidente do Banco Central, a fim
de prestar esclarecimentos sobre
declarações de diretor do Banco
Central.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, caput, da

Constituição Federal e na forma do art. 219, I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja feita a convocação do

Presidente do Banco Central, Sr. Henrique de Campos Meireles, para

comparecer à Comissão  de Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio, a fim de prestar esclarecimentos sobre declarações do Diretor de

Política Monetária do Banco Central, Sr. Rodrigo Azevedo, que elevaram o valor

do dólar.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 31 de maio último, o diretor de Política Monetária do Banco Central,

Rodrigo Azevedo, afirmou em evento público que o nível de reservas

internacionais do Brasil está aquém do necessário para fazer frente a choques

externos e que, no momento adequado, o Banco voltaria a comprar dólares no

mercado. Como conseqüência, o dólar no mercado à vista subiu 1,14%. É de se

ressaltar que essa “intervenção” deu-se, de forma inédita, em dia de formação

da PTAX, que é balizadora do dólar do mês e tem importantes implicações em

termos dos contratos negociados na Bolsa de Mercadorias e Futuros – BM&F.

Entendemos que declarações dessa natureza são perniciosas ao bom

funcionamento do mercado, trazendo volatilidade às cotações cambiais

derivadas de influências espúrias. Ademais, não é despiciendo afirmar que

variações dessa natureza trazem ganhos e perdas de montante significativo a

muitos operadores do mercado.

Desta forma, pleiteamos a convocação do Presidente do Banco Central a

fim de prestar esclarecimentos sobre este fato. Entendemos, ainda, ser

conveniente a presença também do citado Diretor de Política Monetária, senhor

Rodrigo Azevedo.

Sala da  Comissão, em      de                      de 2005.

Deputado Osório Adriano
PFL/DF